Протокол № 4
заседания диссертационного совета 72.1.009.01

от  25.04.2024 г.
Повестка дня: Прием к защите диссертации Митьковского Сергея Валерьевича на тему:
«Мультифакторный подход к диагностике  и ведению пациентов с хронической болью в
спине».
Состав диссертационного совета утвержден в количестве  21 человека.
Присутствовали на заседании 15 человек  (все присутствовали очно)

Председатель: академик РАН, д.м.н., профессор Разумов А.Н.
Присутствовали: д.м.н., профессор Турова Е.А.; к.м.н., доцент Новикова Е.В.;  член-корр.
РАН, д.м.н., профессор Бадтиева В.А.; д.м.н. Грушина Т.И.;  д.м.н., профессор Зайцев В.П.;
д.м.н., профессор Клочкова С.В.; д.м.н., профессор  Кончугова Т.В.;  д.м.н., профессор
Куликов А.Г.;  д.б.н., профессор Левушкин С.П.;  д.м.н. Мельникова Е.А.; академик РАН,
д.м.н, профессор Никитюк Д.Б.; д.м.н., профессор Орел А.М.; д.м.н., профессор Рассулова
М.А.; д.м.н. Сичинава Н.В.
Слушали:
1. Председателя экспертной комиссии по предварительному рассмотрению диссертации
Митьковского Сергея Валерьевича на тему: «Мультифакторный подход к диагностике  и
ведению пациентов с хронической болью в спине» д.м.н., профессора Орла А.М.,
огласившего заключение экспертной комиссии в составе: д.м.н., профессора Орла
А.М.(председатель), д.м.н., профессора Куликова А.Г.;  д.б.н., профессора Александрову
Н.П.(члены комиссии).
2. В своем выступлении д.м.н., профессор Орел А.М. отметил, что тема и содержание
диссертации Митьковского Сергея Валерьевича на тему: «Мультифакторный подход к
диагностике  и ведению пациентов с хронической болью в спине» соответствует научной
специальности: 3.1.33 - Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная
физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация,  отрасли
науки – медицинские науки, по которой диссертационному совету предоставлено право
принимать к защите диссертации.
Основные результаты диссертации отражены  в 10 работах, из них 5 статьи в
рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки
высшего образования Российской Федерации для публикации результатов диссертационных
исследований.
Недостоверных сведений о работах, опубликованных соискателем ученой степени, нет. В
опубликованных работах отражены основные положения, выносимые на защиту,
результаты исследования и выводы.
Текст диссертации, направленный в диссертационный совет, идентичен тексту диссертации,
размещенной на сайте ГАУЗ МНПЦ МРВСМ им. С.И. Спасокукоцкого ДЗМ.
Анализ заимствований, имеющих место в диссертации, позволяет считать ее оригинальной
(93,45%), совпадения, выявленные по программе «Антиплагиат» относятся  к
общеизвестным терминам, понятиям, определениям и самоцитированию автора.
Диссертация соответствует требованиям, изложенным в п. 14 Положения о присуждении
ученых степеней.
В заключении д.м.н., профессор Орел А.М. отметил, что комиссия рекомендует
диссертацию Митьковского Сергея Валерьевича на тему: «Мультифакторный подход к
диагностике  и ведению пациентов с хронической болью в спине», представленную на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.33-
Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и
физиотерапия, медико-социальная реабилитация принять к защите в диссертационном
совете 72.1.009.01.

Постановили:
1. Принять к защите диссертацию Митьковского Сергея Валерьевича на тему:
«Мультифакторный подход к диагностике  и ведению пациентов с хронической болью в
спине», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности: 3.1.33 - Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная
физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация.
2. Назначить:
- в качестве официальных оппонентов:

• Болдина Алексея Викторовича, заведующего кафедрой восстановительной медицины
и  медицинской реабилитации, д.м.н., доцента Автономной некоммерческой
организации высшего образования «Международный университет
восстановительной медицины»;

• Гусакову Елену Викторовну, д.м.н., доцента, заведующую кафедрой физической и
реабилитационной медицины с курсом клинической психологии и педагогики ФГБУ
ДПО «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами
Президента Российской Федерации;

-в качестве ведущей организации:
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Российский научный центр
хирургии им. академика Б.В. Петровского».

3. Назначить дату защиты диссертации –  25.06.2024 г. в 11-00 ч.
4. Разрешить Митьковскому С.В. печатать автореферат.

Результаты голосования: «за» -15, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Председатель диссертационного совета
академик РАН, д.м.н., профессор                                             Разумов Александр Николаевич

Ученый Секретарь
диссертационного совета к.м.н.                                               Новикова Елена Владимировна

25.04.2024 г.